
MONITORING MÉDIÍ  7.11.2024  

DIVADLO.CZ

1. Seniorské divadelní studio Ateliéru při Národním divadle moravskoslezském hraje poprvé na celostátní
přehlídce  

06.11.2024  divadlo.cz - Autor článku: Šárka Swiderová
Odkaz na originál

Klíčová slova: NDM (5); divadle (2); moravskoslezském (2); Národním (2); Ateliéru

Seniory divadlo baví! Po třech letech práce s lektorkou Vladimírou Dvořákovou byla inscenace Seniorského divadelního studia
Ateliéru při Národním 

divadle moravskoslezském vybrána pro XV. národní přehlídku seniorského divadla pořádanou střediskem NIPOS-ARTAMA (zkratky
– Národní informační a poradenské středisko pro kulturu; ARTAMA je pak útvar pro neprofesionální umělecké aktivity). Letos se
přehlídka koná o nadcházejícím víkendu v České Třebové a naši "ateliéroví" senioři hrají publiku v sobotu. 
Seniorské divadelní studio se v Ateliéru při NDM v Ostravě schází každý týden a pod vedením lektorky Vladimíry Dvořákové vytváří
mj. jednu inscenaci v každé sezóně. V květnu v sezóně 2023/2024 měla premiéru inscenace/pásmo s názvem Hladovění aneb
recepty na nesprávnou výživu podle Daniila Charmse A právě Hladovění uvidí o víkendu diváci celostátní přehlídky v České Třebové .
"Z Charmsových dramatických hříček, anekdot a básní pro děti jsem vytvořila textovou koláž a společně se členy divadelního
seniorského kroužku jsme ji přetavili do divadelní podoby. Ruský autor tvořil v první polovině 20. století, zemřel velmi mladý. Jeho
literární dílo nebylo pohodlné režimu, takže publikovat směl prakticky jen knížky pro děti. Jeho verše jsou velmi půvabné, přestože
on sám děti neměl rád a vůbec se tím netajil. Charms byl osobnost rozporuplná a jeho texty mnohdy postrádají pointu, ale jsou
velice originální ," přibližuje výběr lektorka Vladimíra Dvořáková. 
Seniorské divadelní studio (SDS) funguje v Ateliéru pro divadelní vzdělávání při Národním divadle moravskoslezském od roku
2021. Založila je a vede Vladimíra Dvořáková. Podstatou činnosti studia je rozvíjení dramatických dovedností – práce s hlasem,
artikulace, sebeprezentace atd. Zkušená lektorka zahrnuje do práce se seniory i další oblasti umění, které s divadlem souvisí –
hudbu, výtvarné umění či tvůrčí psaní. Způsob její práce plní v mnoha ohledech i funkci arteterapeutickou, což se ukázalo jako velmi
pozitivní například v době covidové, kdy se senioři "scházeli" on-line a pomáhalo jim to necítit se izolovanými. Členy studia jsou
někteří od počátku, jiní kratší dobu, věkově se členové pohybují okolo sedmdesátky. 
Vyvrcholením celosezónní práce je vždy divadelní představení. V březnu 2022 měla premiéru inscenace Věci, květiny, lidé…
inspirovaná Trnkovou Zahradou . Na podzim 2022 se Studio věnovalo speciálnímu projektu iniciovanému společností Post Bellum v
rámci Divadla Paměti národa. "Pracovali jsme se vzpomínkami na události pražského jara a následné srpnové okupace a vytvořili
performanci Můj rok 1968 , která měla premiéru v lednu 2023," připomíná Vladimíra Dvořáková. 
Pro minulou sezónu si tedy studio vybralo jako východisko texty ruského spisovatele Daniila Charmse. Jarní premiérou ale příběh
Hladovění neskončil! SDS při Ateliéru NDM inscenaci přihlásilo do XV. národní přehlídky seniorského divadla, pořádané střediskem
NIPOS-ARTAMA … a uspělo! " Samozřejmě jsme museli přezkušovat a dopilovávat texty a lehce jsme měnili obsazení. Měli jsme i
jakousi veřejnou generálku pro mladé činoherce vedené Danielou a Tomášem Jirmanovými, s nimiž se chystáme v této sezóně
spolupracovat v rámci Ateliéru, " doplnila Vladimíra Dvořáková. 
Kontakt pro další informace k projektu i přehlídce: Vladimíra Dvořáková – e-mail vladimura@seznam.cz, telefon 604 724 103 
Ateliér při NDM nabízí seniorům také cyklus přednášek na divadelní témata v rámci Akademie třetího věku při NDM. Každou druhou
středu se scházejí a seznamují se s divadelními žánry – ale nejen. Sezónními tématy už byly opera, činohra a muzikál, v běžící sezóně
to je scénický tanec. Informace má šéfka Ateliéru: daniela.jirmanova@ndm.cz 

« zpět na začátek

  

© NEWTON Media, a. s., tel.: +420 225 540 801-2, www.anopress.cz, obchod@anopress.cz

https://www.divadlo.cz/clanky/seniorske-divadelni-studio-atelieru-pri-narodnim-divadle-moravskoslezskem-hraje-poprve-na-celostatni-prehlidce/
https://www.anopress.cz
mailto:obchod@anopress.cz

